
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

quarta-feira, 14 de setembro de 2022 Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9DAC9E68BEC8AA48D27A1204458079D5



quarta-feira, 14 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÃO E EXTRATO DO PREGÃO Nº 028-2022.

• EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 002-2022.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL nº 029/2022.

• ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÃO E EXTRATO DO PREGÃO Nº 027-2022.

• PARECER CMEI Nº 004/2022.

• AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº CRD-006-2022.

• 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CTP-0401-2022.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9DAC9E68BEC8AA48D27A1204458079D5



quarta-feira, 14 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Presencial

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 028-2022 

O Pregoeiro do Município de Ibipeba torna público para conhecimento dos interessados, que 
ficaram como vencedoras da presente licitação que tem como objetivo: Registro de preços para 
futura e eventual contratação de serviços para confecção de uniformes - camisetas, coletes e 
agasalhos para secretarias do município de Ibipeba, pelo critério de "Menor Preço Por Lote", 
Observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro 
mínimo de desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no 
anexo I, parte inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 028-2022, a empresa: ELITE 
FARDAMENTOS LTDA - ME CNPJ nº 11.118.703/0001-35, vencedora; com os preços finais 
fixos e irreajustáveis. Ibipeba, 02 de setembro de 2022. Edésio Micael Szervinsks Mendonça - 
Pregoeiro 

 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028-2022 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de serviços para confecção de 
uniformes - camisetas, coletes e agasalhos para secretarias do município de Ibipeba, após 
exame das propostas no processo em apreço, com especificações contidas no edital, observa 
que o processo licitatório guardou obediência as leis federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Abertas e lidas as propostas na Presença dos licitantes, após o 
recebimento e julgamento, concluímos que a empresa: ELITE FARDAMENTOS LTDA - ME 
CNPJ nº 11.118.703/0001-35, sagrou se vencedora, conforme discriminado na ATA DO 
PREGÃO Nº 028-2022, segundo o critério Menor Preço Por Lote. Desta forma, decido 
ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor na forma da Lei Federal 10.520/2002. Lavrando-se 
neste entendimento, em razão do interesse público, somos da opinião que seja contratada a 
empresa acima indicada. Concluindo, submete este parecer para apreciação do prefeito para 
homologação. S.M.J. Ibipeba, 06 de setembro de 2022. EDESIO MICAEL SZERVINSKS 
MENDONÇA - PREGOEIRO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 028-2022 
HOMOLOGAÇÃO 

Considerando que o processo sob análise guardou obediência às disposições legais 
que regem os processos licitatórios, especialmente aquelas referentes à modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL; Considerando o teor do parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem 
como o relatório do Pregoeiro Oficial do Município; Considerando a necessidade na realização 
da contratação em questão; DECIDO HOMOLOGAR o processo de licitação PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 028-2022 em 06 de setembro de 2022. Encaminhe-se ao Setor de 
Contratos para realizar a contratação em tela. DEMÓSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - 
Prefeito Municipal 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-02801-2022. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: ELITE 
FARDAMENTOS LTDA - ME CNPJ nº 11.118.703/0001-35 MODALIDADE DA DESPESA: 
Pregão Presencial nº 028-2022 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 e 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE UNIFORMES - CAMISETAS, COLETES E AGASALHOS 
PARA SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA. VALOR ESTIMADO: R$ 178.500,00 
(Cento e setenta e oito mil e quinhentos reais). IBIPEBA - BA, 06 de setembro de 2022. 
DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C28CF7093AA491E34DEA341F30C0484

quarta-feira, 14 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 14 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Credenciamento

EXTRATO DAS INEXIGIBILIDADES E CONTRATOS DO CREDENCIAMENTO 
Nº 002-2022 

 
O Fundo Municipal de Educação, através da Secretária Municipal de Educação, 
torna público as Inexigibilidades de Licitação, oriundas do Credenciamento nº 
002-2022, conforme abaixo: 
 
Inexigibilidade nº: INC-02-2022 
Contrato nº: CINC-0205-2022 
Objeto: CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE PSICÓLOGOS (AS) E 
ASSISTENTE SOCIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOS TERMOS DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO E PLANO DE TRABALHO. 
O presente contrato tem por objetivo a prestação de serviços como Psicóloga, 
para atendimento na Escola José de Albino no Povoado de Remanga deste 
Município. Com carga horária de 20 h, semanais. 
Contratado: ISABELA RAMOS SOARES, CPF nº 862.508.835-09. 
Valor: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais), Mensais. 
 
 
Inexigibilidade nº: INC-02-2022 
Contrato nº: CINC-0206-2022 
Objeto: CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE PSICÓLOGOS (AS) E 
ASSISTENTE SOCIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOS TERMOS DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO E PLANO DE TRABALHO. 
O presente contrato tem por objetivo a prestação de serviços como Psicóloga, 
para atendimento no Colégio Luis Alves Barreto II na Sede deste Município. 
Com carga horária de 20 h, semanais. 
Contratado: MAGDA BASTOS DOS SANTOS, CPF nº 047.597.855-23. 
Valor: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais), Mensais. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8FC1679DADF240179DBB51A18B46456D

quarta-feira, 14 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 14 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Presencial

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027-2022 

Objeto: Aquisição de equipamentos, móveis e eletrodomésticos para secretaria municipal de 
Educação do Município de Ibipeba, após exame das propostas no processo em apreço, com 
especificações contidas no edital, observa que o processo licitatório guardou obediência as leis 
federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Abertas e lidas as propostas 
na Presença dos licitantes, após o recebimento e julgamento, concluímos que as empresas 
IRECÊ JACOBINA INFORMÁTICA LTDA vencedora dos lotes 01, 08, 11 e 12; EFRAIM 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRODOMESTICOS E PAPELARIA LTDA vencedora 
dos Lotes 02 04, 09, 10, 13 e 14; por fim a empresa WN MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO E 
ELETRODOMÉSTICOS LTDA sagrou se vencedora dos lote 03, 05, 06 e 07. Conforme 
discriminado na ATA DO PREGÃO Nº 027-2022, segundo o critério Menor Preço Por Lote. 
Desta forma, decido ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor na forma da Lei Federal 
10.520/2002. Lavrando-se neste entendimento, em razão do interesse público, somos da 
opinião que seja contratada a empresa acima indicada. Concluindo, submete este parecer para 
apreciação do prefeito para homologação. S.M.J. Ibipeba, 12 de setembro de 2022. EDESIO 
MICAEL SZERVINSKS MENDONÇA - PREGOEIRO 

 
PREGÃO PRESENCIAL nº 027-2022 

HOMOLOGAÇÃO 

Considerando que o processo sob análise guardou obediência às disposições legais 
que regem os processos licitatórios, especialmente aquelas referentes à modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL; Considerando o teor do parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem 
como o relatório do Pregoeiro Oficial do Município; Considerando a necessidade na realização 
da contratação em questão; DECIDO HOMOLOGAR o processo de licitação PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 027-2022 em 12 de setembro de 2022. Encaminhe-se ao Setor de 
Contratos para realizar a contratação em tela. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - 
Prefeito Municipal 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-02701-2022. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: WN MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO E ELETRODOMÉSTICOS LTDA CNPJ Nº 46.840.524/0001-91 
MODALIDADE DA DESPESA: Pregão Presencial nº 027-2022 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 
10.520 e 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 DIAS. OBJETO: 
Aquisição de equipamentos, móveis e eletrodomésticos para secretaria municipal de Educação 
do Município de Ibipeba. VALOR TOTAL: R$ 62.059,20 (Sessenta e dois mil cinquenta e nove 
reais e vinte centavos). IBIPEBA - BA, 12 de setembro de 2022. DEMOSTENES DE SOUSA 
BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 

 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-02702-2022. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: WN MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO E ELETRODOMÉSTICOS LTDA CNPJ Nº 46.840.524/0001-91 
MODALIDADE DA DESPESA: Pregão Presencial nº 027-2022 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 
10.520 e 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 DIAS. OBJETO: 
Aquisição de equipamentos, móveis e eletrodomésticos para secretaria municipal de Educação 
do Município de Ibipeba. VALOR TOTAL: R$ 62.059,20 (Sessenta e dois mil cinquenta e nove 
reais e vinte centavos). IBIPEBA - BA, 12 de setembro de 2022. DEMOSTENES DE SOUSA 
BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

115B67E9FF7BF84E2B38C20A213BAE59

quarta-feira, 14 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 14 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-02703-2022. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: WN MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO E ELETRODOMÉSTICOS LTDA CNPJ Nº 46.840.524/0001-91 
MODALIDADE DA DESPESA: Pregão Presencial nº 027-2022 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 
10.520 e 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 DIAS. OBJETO: 
Aquisição de equipamentos, móveis e eletrodomésticos para secretaria municipal de Educação 
do Município de Ibipeba. VALOR TOTAL: R$ 62.059,20 (Sessenta e dois mil cinquenta e nove 
reais e vinte centavos). IBIPEBA - BA, 12 de setembro de 2022. DEMOSTENES DE SOUSA 
BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

115B67E9FF7BF84E2B38C20A213BAE59

quarta-feira, 14 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 14 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Outros

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0E334DF77D55C3F982A36734E9CFE62

quarta-feira, 14 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 14 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0E334DF77D55C3F982A36734E9CFE62

quarta-feira, 14 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 14 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0E334DF77D55C3F982A36734E9CFE62

quarta-feira, 14 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 14 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Credenciamento

AVISO DE EDITAL DE INEXIGIBILIDADE N° INC-06-2022 
 

 
O MUNICIPIO DE IBIPEBA-BA, através do Presidente da 

Comissão de Licitações, torna público que a partir do dia 15 DE 

SETEMBRO de 2022 até o dia 31 de dezembro de 2022, no horário das 

8:00 às 13:00 horas de segunda a sexta-feira, junto ao setor de Licitações 

da Prefeitura Municipal de IBIPEBA, BA, sito a Praça 19 de Setembro, s/º, 

centro, nesta cidade, estará procedendo à abertura de CREDENCIAMENTO 

DEPESSOAS FÍSICAS OU JURÍDICAS INTERESSADAS EM PRESTAR 

SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE SAÚDE COM 

CONSULTAS COM OFTALMOLOGISTA, NEUROPEDIATRA E SERVIÇOS 

DE RESSONÂNCIA DIVERSAS, em conformidade com os ditames da 

Constituição Federal, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, em 

específico no seu Artigo 25, “caput”, bem como Lei Federal nº. 8080/90, 

artigos 24 e 25. E nos termos e condições estabelecidas no presente Edital 

de Credenciamento, que está disponível na sede da Prefeitura ou no site 

https://www.ibipeba.ba.gov.br/  

 

Ibipeba-BA, 14 de setembro de 2022 
 
 
 

Edésio Micael Szervinsks Mendonça 
Presidente da CPL 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5E688D9B6BF4F8E90E960A9D80F736D9

quarta-feira, 14 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 14 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Termo Aditivo

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º CTP-0401-2022 
 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022, CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ: 13.714.803/0001-50 CONTRATADA: IRESAN 
CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ sob nº 37.034.692/0001-07 OBJETO DO CONTRATO: 
CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO DE 
RUAS NO ALTO DA VEREDA, MIRORÓS E SEDE DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA, OBJETO 
DO ADITIVO: O ACRÉSCIMO DE R$ 193.479,67 (CENTO E NOVENTA E TRÊS MIL 
QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS) QUE 
REPRESENTA O PERCENTUAL DE 24,34%, AO CONTRATO PRINCIPAL FUNDAMENTO: O 
PRESENTE ADITIVO ENCONTRA EMBASAMENTO LEGAL NO ARTIGO 57, INCISO II DA 
LEI FEDERAL N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. DA RATIFICAÇÃO: AS DEMAIS 
CLÁUSULAS DO CONTRATO EM REFERÊNCIA PERMANECEM INALTERADAS E SÃO 
PELO PRESENTE TERMO ADITIVO, RATIFICADAS.  Ibipeba-BA, 12 de setembro de 2022 - 
DEMÓSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96ECA752D2ED7DC9A835F3A4C1361174

quarta-feira, 14 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 14 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 029/2022 Data: 26 de setembro de 2022, Hora: 09:30 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de 
material de construção em geral para o município de Ibipeba – Bahia. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
Menor Preço por Lote. O edital está disponível no site https://ibipeba.ba.gov.br/, informações e 
esclarecimentos serão prestados no Departamento de Compras e Licitações do Município, situado à Pç. 
19 de Setembro, nº 02, Centro, Ibipeba - BA, ou pelo telefone (XX74) 3648-2110 ou pelo e-mail 
licitapmib@gmail.com, no horário de 08:00 às 13:00 horas. IBIPEBA/BA, EM 14 de setembro de 2022. 
Demóstenes de Sousa Barreto Filho – Prefeito Municipal 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9DAC9E68BEC8AA48D27A1204458079D5


		2022-09-14T10:34:08-0300




